
  

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA n° 316  del  25/10/11 

 

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE 
SCOLASTICA PROVINCIALE A.S. 2012/13 PROPOSTA DAL COMUNE DI 
AGROPOLI. 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno venticinque del mese di ottobre  alle ore 12,40 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Ing. Mauro Inverso Vice Sindaco 

Dott. Antonio Pepe Assessore 

Sig. Franco Crispino Assessore 

Sig. Angelo Coccaro Assessore 

Ing. Raffaele Carbone Assessore 

Dott. Adamo Coppola Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

 

Risultano assenti  :  INVERSO- PEPE – COPPOLA. 

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il  Segretario Generale d.ssa Angela Del Baglivo 

  
 



  
PROPOSTA  DI   DELIBERAZIONE 
della   GIUNTA COMUNALE 

 
Proponenti: il Sindaco e l’Assessore all’ Identità Culturale. 
 

Oggetto: dimensionamento e razionalizzazione della Rete Scolastica Provinciale 
a.s. 2012/13 proposta del Comune di Agropoli. 
 
Viste le Linee guida di dimensionamento della rete scolastica e programmazione 
dell’offerta formativa a.s. 2012.13- deliberazione Giunta Regionale n. 435 del 9 
agosto 2011; 
 
Visto l’art. 2, comma 2 del DPR 233/98 in cui si legge che "per acquisire o 
mantenere la personalità giuridica gli istituti di istruzione devono avere, di norma, 
una popolazione consolidata e prevedibilmente stabile almeno per un quinquennio, 
compresa tra 500 e 900 alunni” 
 
Visto il DPR 81/2009 contenente "Norme per la razionalizzazione della rete 
scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola"; 
 
Visto il D. Lgs 59/2004 recante “Norme generali relative alla scuola dell'infanzia e al 
primo ciclo di istruzione”; 
 
Vista la Legge 169/2008 recante “Disposizioni urgenti in materia di istruzione ed 
università”; 
 
Visto il DPR 89/2009 recante norme per la “Revisione assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione”; 
 
Vista la proposta (allegato 1 dimensionamento rete scolastica) della Direzione 
Didattica 1° Circolo di Agropoli, Nota Prot. N. 4900/A39 del 07.10.2011; 
 
Vista la proposta della Direzione Didattica 2° Circolo di Agropoli 
 
Vista la proposta della Scuola Secondaria di I grado "G. Rossi Vairo" prot. n. 
2403/A23 del 10.10.2011 
 
 Tenuto conto delle indicazioni fornite in sede di Conferenza di Ambito 
Territoriale in data 18.10.2011 presso il Liceo Scientifico “A. Gatto” di Agropoli; 
 
                                              PROPONGONO DI DELIBERARE 
 
per quanto esposto nella premessa, di chiedere agli organismi preposti il 
mantenimento dell’autonomia delle n. 3 (tre) istituzioni Scolastiche presenti sul 
territorio per l’a.s. 2012/13 in subordine la formazione di tre istituti comprensivi 
alla luce del disposto della M.F. per  le seguenti motivazioni: 
l. la stabilità numerica della popolazione scolastica, negli ultimi cinque anni  si 
è sempre mantenuta stabile tra i 500 e i 900 alunni (limite numerico indicato nel 
DPR 233/98 e ripreso nelle Linee Guida regionali) attestandosi nell’a.s. 2011/12 
come segue: 
 
a. Direzione Didattica 1° Circolo di Agropoli - n. 966 alunni; 



  
b. Direzione Didattica 2 ° Circolo di Agropoli - n. 779 alunni  
c. Scuola Secondaria di l° grado “G. Rossi Vairo” - n. 826 alunni 
 
2. l’aumento costante, nel corso degli anni del numero di alunni extracomunitari 
iscritti, conseguenza dei flusso migratorio che interessa il territorio; 
 
3. la complessità amministrativo-organizzativo-didattica già esistente all'interno 
delle suddette Istituzioni Scolastiche per il numero elevato di alunni e di personale; 
 
4. l’efficacia del servizio scolastico sia in riferimento all'offerta formativa sia in 
rapporto al potenziale sviluppo delle aree in cui sono ubicati i plessi; 
5. il servizio reso all’ utenza con l'accoglimento nelle Scuole dell'infanzia di 
bambini anticipatari, un importante vantaggio per le famiglie che lavorano non 
essendo ancora presente sul territorio un asilo nido comunale; 
 
6. le buone condizioni strutturali degli edifici scolastici in rapporto alla 
sicurezza di tutti gli utenti con la disponibilità di spazi adeguati e ben attrezzati per 
lo svolgimento delle attività 
educativo-didattiche ordinarie e per l'ampliamento dell'offerta formativa sul 
territorio. 
 
la presente proposta è formulata ai sensi e nel rispetto delle Linee Guida Regionali  

 
 
                           Firma dei  proponenti…  F.to   Francesco Crispino 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il responsabile del servizio Pubblica Istruzione 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 dei TU delle 

leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; per 
quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere, favorevole 
Agropoli, lì 24/10/2011    
                                                                  Il Funzionario Responsabile 
                                                                       f.to  Antonio Malzone          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
La Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  
f.to Avv. Francesco Alfieri 

 
 
 L’ASSESSORE ANZIANO                IL SEGRETARIO GENERALE 
              f.to  Francesco Crispino                                          f.to d.ssa Angela Del Baglivo 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li   27/10/2011 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   D’ APOLITO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27/10/2011 

Il Dirigente 
F.to Dott. Eraldo Romanelli 

 
 
 


